
GSEducationalVersion

DOPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

SPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

TUHNICKÉ

NÁMĚSTÍ

UNIVERZITNÍ

NÁMĚSTÍ

GSEducationalVersion

DOPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

SPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

TUHNICKÉ

NÁMĚSTÍ

UNIVERZITNÍ

NÁMĚSTÍ

GSEducationalVersion

DOPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

SPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

TUHNICKÉ

NÁMĚSTÍ

UNIVERZITNÍ

NÁMĚSTÍ

GSEducationalVersion

DOPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

SPRÁVNÍ

NÁMĚSTÍ

TUHNICKÉ

NÁMĚSTÍ

UNIVERZITNÍ

NÁMĚSTÍ

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

bourané stavby nové stavby16 925 m2 105 535 m2

GSEducationalVersion

soukromá

polosoukromá

poloveřejná

veřejná

soukromá

polosoukromá

poloveřejná

veřejná

12,5 %

17,4 %

2,3 %

67,8 %

13,7 %

37,0 %

4,1 %

45,2 %

GSEducationalVersion

soukromé

polosoukromé

poloveřejné

veřejné

soukromé

polosoukromé

poloveřejné

veřejné

10,1 %

20,0 %

0,3 %

69,6 %

13,8 %

37,5 %

3,7 %

45 %

GSEducationalVersion

90 %

0 %

7 %

3 %

otevřené parkování

parkování s přístřešky

podzemní parkování

parkování v parkovacích domech

50 %

10 %

20 %

20 %

otevřené parkování

parkování s přístřešky

podzemní parkování

parkování v parkovacích domech

GSEducationalVersion

bourané stavby nové stavby16 925 m2 105 535 m2

GSEducationalVersion

soukromá

polosoukromá

poloveřejná

veřejná

soukromá

polosoukromá

poloveřejná

veřejná

12,5 %

17,4 %

2,3 %

67,8 %

13,7 %

37,0 %

4,1 %

45,2 %

GSEducationalVersion

soukromé

polosoukromé

poloveřejné

veřejné

soukromé

polosoukromé

poloveřejné

veřejné

10,1 %

20,0 %

0,3 %

69,6 %

13,8 %

37,5 %

3,7 %

45 %

GSEducationalVersion

90 %

0 %

7 %

3 %

otevřené parkování

parkování s přístřešky

podzemní parkování

parkování v parkovacích domech

50 %

10 %

20 %

20 %

otevřené parkování

parkování s přístřešky

podzemní parkování

parkování v parkovacích domech

BILANCE - HMOTY

KONCEPT V HLADINĚ MĚSTA KONCEPT V HLADINĚ LOKALITY

BILANCE - HMOTY

BILANCE - HIERARCHIE SOUKROMÍ

BILANCE - HIERARCHIE SOUKROMÍ

současný stav

současný stav

současný stav

současný stav

návrh

návrh

návrh

návrh

GSEducationalVersion

Karlová stezka

Karlová stezka

Turistická trasa

Turistická trasa

bariéra v území -

železniční násyp

negativní vizuální vjem

při vstupu do CHKO

nepropustná zóna

uprostřed vnitrobloku,

nevhodná funkce

1. MŠ

Finanční úřad

Finanční úřad

Pobočka VZP

Dolní nádraží

Poliklinika

Knihovna

Sportovní hala
Mateřká škola

Základní škola Magistrát Okresní soud

Základní škola
Úřad práce

Základní škola

Muzeum

Státní zastupitelství

OD Meteor

Soukromá
vysoká
škola

Kino Pošta

Střední škola

Bazén

Střední škola

Sportovní areál

Mateřká škola

Knihovna

Pošta

Horní nádraží

MagistrátZákladní škola
Základní škola

bauMax Vyšší odborná škola

Pošta

Hřbitov

KFC
McDonald´sRekreáční areál

Autobusové
nádraží

Městská
tržnice

Rafting a
hospůdka

Ohře

Pravoslavn
ý chram

Malé Versailles

Kvalitní zeleň

CHKO Slavkovský les

Studánka V rokli

Rohanův kříž

Výhled nad
Lesmistrovou cestou

Prístřešek
Lesmistrova cesta

Významné historické
objekty - lázeňské
domy

Dětské hříště
Vrázovka

potlačený

významný průhled

planovaná dostavba nevyužitých ploch

brounfilda v návazností na městské centrum

potenciál zahušťovaní města a doplnění

chybějicích pracovních míst a vybaveností

planovaná přestavbya areálu

brownfieldu Staré vodárny

potenciál podpory a zatratraktivnění

rekreáčního areálu v jeho návazností potenciál začlenení břehu Ohře do městského

organismu v podobě rekreáčních ploch a pěší

promenády nábřeží

potenciál vytvoření

lokalitního centra (náměstí)

v návaznstí a v  potvrzení

důležitého postavení OD

Meteor v Tuhnicích

potenciál vytvoření

jednotného dopravního

terminálu

potenciál posilení vazby

na městské centrum

 problematická typologie

zástavy ve vztahu k VP problematické

veřejné

prostranství -

bariéra v území

potenciál pro

vzník náměstí

Zaniklé naměstičko a kaple
Oblibebé místo setkavaní

Dětské hříště

potenciál propojení břehu

Ohře, sportovních areálů

a Slavkovského lesa

vytvořením sitě

rekreáčních prostranství

potenciál doplnění

rekreačního propojení

(cyklostezky)

bariéra v území

potenciál doplnění chybějicí

zástavby a definovaní osy

průhledu a základních

městkých prostor

nevhodný uliční

profil, problemové

parkování

potenciál obnovění

historický významného

prostranství

Kompaktní městská

zástavba

Dětské hříště
Sládkova

řešené území

LEGENDA

HODNOTY

hodnotné území

důlezité stavby

důležité rekreáční směry

problematická prostranství

problemová stavba (technický
stav nebo vztah k VP)

zbytkové plochy "zeleně" bez
jasné náplně a významu

chybějicí nebo problematické
propojení

problematické liniové prostranství

PROBLÉMY

důležité rekreáční objekty

hodnotná místa

problemová místa

potenciál transformáce nebo
rozvoje území / zástavby

potenciál propojení

POTENCIÁLY

místa s vysokým potencialem

1 : 6 000

MĚSTO TŘÍ ŘEK UDRŽITELNÉ MĚSTO

Voda je bezesporu městotvorným 
prvkem a to zájmena pro Karlo-
vy Vary. Řeka Teplá se stala hlavní 
osou historického vývoje a kompo-
ziční osou celého území a společně 
s okolními prameny nese identitu 
města. 

Město se ale nachází na území tří 
řek. Největším tokem Karlových 
Varů je Ohře, do které přitéká ze 
severu říčka Rolava. Přestože je 
vztah města k řekám odtažitý, skrý-
vá velký potenciál z hlediska zapo-
jení přírodního prostředí břehů do 
organismu města a posílení spole-
čensko‑rekreačních aktivit. V dnešní 
době jsou řeky Ohře a Rolava spíše 
barierou ve městě, která ho výrazně 

člení a vytváří jakýsi zadní trakt. Tyto 
řeky jsou obklopeny neprostupný-
mi areály a stavbami infrastruktury. 
Návštěvnicí lázní kolikrát ani neza-
znamenají, že je město založeno na 
třech řekách a vnímají pouze Tep-
lou. Jelikož jsou zbylé dvě řeky ob-
tížně přístupné a jejích břehy jsou 
porostlé keřovitou zelení, která je 
ukrývá od očí diváků není se čemu 
divit . Řeka Ohře je nejspíše vice 
známá mezi vodáky ze všech koutů 
republiky než mezi samotnými oby-
vateli Karlových Varů.

Koncept počítá se začleněním 
všech tři řek do organismu města 
a využitím jejích potenciálů.

Karlovy Vary vznikly postupným srůs-
táním s okolními vesnicemi, podob-
ně jako mnoho dalších měst. Tyto 
původní lokality se však nikdy zcela 
nepropojily a tvoří jakousi síť lokalit, 
propojených mezí sebou dopravou 
a názvem. Město se po dlouhá léta 
nekontrolovatelně rozrůstalo dál a 
dál vlivem neřízené suburbanizace. 

To vše vedlo k dekoncetraci a 
decentralizaci městských funkcí 
‑ každá lokalita de facto funguje 
samostatně. Lázeňské centrum se 
stalo teritoriem turistů. Finančně 
a provozně nevyhovujícím k byd-
lení pro stálé obyvatelstvo. 

Celkově je město nekompaktní a 
nespojité s dlouhými dojezdovými 
a docházkovými vzdálenostmi mezi 
jednotlivými lokalitami a je ekono-
micky dlouhodobě neudržitelné. 

Koncept pracuje s myšlenkou podpo-
rujicí rozšíření širšího centra města, 
celkovou reurbanizaci a zvýšením 
hustoty zástavby ve městě, což má 
za cíl vytvoření města krátkých vzdá-
leností, města bezpečného, živého a 
udržitelného. Prostřednictvím urba-
nistických úprav budou lidé motivo-
váni k chůzi, jízdě na kole a k pobytu 
v městském prostoru. 

KVALITNÍ PROSTŘEDÍ

ZELENÉ PROPOJENÍ

SROZUMITELNÁ STRUKTURA

HIERARCHIZOVANÁ PROSTRANSTVÍ

Zkoumaná lokalita je obklopená kvalitní-
mi přírodními zdroji ‑ jsou zde dvě řeky, 
Slavkovský les a parky. Tyto plochy budou 

zachovány a revitalizovány. 

Vytvoří se srozumitelná struktura území 
skrze doplnění stávající zástavby a dosta-

vení ploch brownfieldů. 

Pro posílení výchozích přírodních hodnot se 
vytvoří tzv. zelené koridory (ulice s výrazným 

stromořadím), které tyto plochy propojí. 

Na vzniklou strukturu naváže vytvoření hi-
erarchizované sítě kvalitních věřených pro-
stranství. Jak psal Jan Gehl ‑ lepší městské 

prostory ‑ více městského života. 

SOUHRNNÁ ANALÝZA SWOT ANALÝZA

silné stránky

příležitosti

S

O

• Výhodná poloha nedaleko lázeňského a 
městského centra Karlových Varů

• Přímá vazba ne řeku Ohři
• Množství a kvalita rekreačních ploch
• Vynikající dopravní dostupnost z celého 

města i z regionu 
• Pouto místních obyvatel ke své lokalitě ‑ 

spolek Žijeme Tuhnice
• Mezinárodní letiště

• Navrácení města směrem k Ohři
• Vybudovaní podmínek pro budoucí pro-

pojení obou břehů a sjednocení města
• Vytvoření vzdělávacích a pracovních pří-

ležitostí a přispění k vylepšení socioeko-
nomické situace města i kraje

• Zahuštění zástavby širšího centra města a 
zacelení prázdných proluk

• Zlepšení prostupnosti území

hrozbyT

• Nepříznivá socioekonomická situace
• Absence statní vysoké školy a nedostatek 

pracovních příležitostí pro vzdělané lidi
• Opominutí řeky Ohře
• Záplavové území řeky Ohře
• Velké vzdálenosti
• Přetížená doprava v klidu

• Nákladné zásahy do případné reorgani-
zace dopravní / technické infrastruktury

• Přetrvávající obavy mladé populace ke 
stěhovaní do Karlových Varů zejména z  
důvodu přesvědčení o nedostatku pra-
covních příležitostí ve městě

• Nedostatek kvalifikovaných učitelů a pra-
covníků kvůli nepříznivým platovým pod-
mínkám ve městě

slabé stránkyW

GSEducationalVersion

VII

VI

VI

STRUKTURA ÚZEMÍ
Hranice řešené oblasti
Pevné / nepevné vymezení stavebního bloku
Vymezení nestavebního bloku

ULIČNÍ PROSTRANSTVÍ

Náměstí (celoměstské / čtvrťové /
lokalitní / místní)

NESTAVEBNÍ BLOKY
Kvalitní přírodní lesní plocha
Parková plocha celoměstského významu
Parková plocha čtvrťového významu

VEŘEJNÁ VYBAVENOST
Aktivní parter
Občanské vybavení - vymezená část bloku

Zdravotnické zařízení

Vysokoškolské zařízení
Komerční zařízení (restaurace / prodejna)
Kulturní zařízení (např. klubovna pro místní)
Sociální zařízení (např. domov pro seniory)

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA
Cyklostezka
Vyhrazené parkování s přístřešky /
podzemní / parkovácí dům
Zastávka autobusu / vlaku

Hlavní vstup / vedlejší vstup / vjezd
Plochy zástavby

Parková plocha lokalitního významu

Kancelářská zařízení

Ulice

Plocha pro novou zástavbu
Nejdůlžitější směry pěšího projení

ZELENO - MODRÁ INFRASTRUKTURA
Vodní prvek
Vsakovací zeleň

STAVEBNÍ BLOKY
Polosoukromé (sdílené) zahrady
Soukromé předzahrádky
Poloveřejné zpěvněné plochy

Plocha pro obsluhu a parkování
Věřejný prostup stavebním blokem

Poloveřejné parkové plochy

STRUKTURA ÚZEMÍ

Sklidněná komunikace (30 km/h)

Sběrná komunikace (50 km/h)
Obslužná komunikace (50 km/h)

Obytná zóna (20 km/h)

Kolmé parkování
Podélné parkování

Pěší zóna (zásobování ve vyhrazené době)

Společné zahrádky
Dětské hřiště

Venkovní sportoviště
Hřiště pro větší děti a dorost

Hřiště přírodního charakteru

Workoutové hřiště
Sousedké posezení (altánky /
místa pro grilování / jiné)
Prostor pro venčení psů
Pobytové místo

Prostor pro trhy

Prostor pro výstavy

Prostor pro školní akce

1 : 2 500

REVITALIZACE MĚSTSKÉ ČTVRTI TUHNICE  V KARLOVÝCH VARECH

DIPLOMNÍ PROJEKT

BC. VLADA KIRIAZEVA
ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH
ATELIÉR KOHOUT‑TICHÝ
LS 2022

GSEducationalVersion


